

Cieszyn 2021-02-19

**BURMISTRZ MIASTA CIESZYNA**

Pani  
Gabriela Staszkievicz

**STANOWISKO  
CIESZYŃSKIEJ RADY SENIORÓW**

**w sprawie : projektu „Jadłodzielnia”**

Cieszyńska Rada Seniorów ma świadomość, iż Projekt Jadłodzielnia jest inicjatywą wpisującą się w ideę dzielenia się żywnością i przeciwdziałania jego marnowaniu. Jednak biorąc pod uwagę obecną sytuację zagrożenia epidemicznego oraz fakt iż Jadłodzielnie działają po za kuratelą sanepidu uważamy , że nie jest to dobry czas na realizację projektu . Ponadto, naszym zdaniem uruchomienie 5 jadłodzielni jest przedsięwzięciem obciążonym wysokim ryzykiem. Euforia związana z uruchomieniem jadłodzielni może okazać się krótkotrwała i z czasem gdy emocje opadną będą one świecić pustkami, a osoby które deklarują na chwilę obecną zaangażowanie w projekt zrezygnują z przyjętych obowiązków.

Cieszyńska Rada Seniorów po konsultacjach z osobami starszymi stwierdza , że nie ma wśród nich zainteresowania produktami pochodzącymi z niewiadomego źródła , przygotowanymi w nie wiadomo jakich warunkach . W ocenie respondentów spożywanie takiej żywności może być ryzykowne i dlatego jeżeli mieliby korzystać z oferty Jadłodzielni, to jedynie z produktów, których opakowanie nie zostało naruszone. Z tego wynika, że Jadłodzielnia może stać się źródłem przeterminowanej żywności i odpadów pokonsumpcyjnych . A tych nie należy wyrzucać do zwykłego śmietnika komunalnego ale do pojemnika na bioodpady lub oddawać specjalnej firmie, która je zutylizuje.

Zdaniem Cieszyńskiej Rady Seniorów jeżeli projekt miałby być realizowany, to jedynie w wersji pilotażowej – uruchomienie jednej , góra dwóch jadłodzielni , które w ramach walki z marnowaniem żywności zabezpieczałyby jednocześnie potrzeby grupy osób bezdomnych .

Cieszyńska Rada Seniorów dostrzega natomiast potrzebę funkcjonowania w Cieszynie baru mlecznego, którego siłą byłyby oczywiście domowa kuchnia w bardzo przystępnej cenie . Posiłki sprzedawane w barze mlecznym są dotowane z budżetu państwa , co reguluje Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 30 marca 2015 roku w sprawie dotacji przedmiotowej do posiłków sprzedawanych w barach mlecznych .

Dlatego też ceny w barach mlecznych , nawet w Warszawie, są niewiarygodnie niskie i wynoszą 7,50 -10,00 zł za dwudaniowy i smakujący „jak u mamy” obiad. W Cieszynie nie ma barów mlecznych , chociaż doskonale sprawdzają się w wielu miastach , gdzie z reguły jest ich kilka. Z ich oferty chętnie korzystają osoby starsze, studenci oraz osoby poszukujące smaków znanych z domu rodzinnego.

Ponadto bary mleczne mogą być ważnym, brakującym w Cieszynie , ogniwem w sieci pomocy społecznej - zgodnie z art. 7a.1. „ *Pomocy społecznej udziela się osobom i rodzinom także poprzez udzielenie dotacji przedmiotowej do posiłków sprzedawanych w barach mlecznych*” . Biorąc pod uwagę powyższe Cieszyńska Rada Seniorów wychodzi z inicjatywą

realizacji w Cieszynie projektu „Bary mleczne” . Uzasadnieniem dla niej są również wciąż rosnące koszty utrzymania rodzin , w tym znaczące podwyżki opłat miejskich , niektórych aż o ponad 190 %(odpady komunalne) .

Jesteśmy świadomi tego, że tworzenie barów mlecznych nie jest zadaniem własnym miasta ale tworzenie Jadłodzielni również nie , zazwyczaj jest to inicjatywa oddolna. Dlatego liczymy na przychylność i zrozumienie w tej kwestii.

Z poważaniem :

Wiceprzewodnicząca  
Cieszyńskiej Rady Seniorów  
*Janina Cichomska*  
.....  
**Janina Cichomska**

Stanowisko wypracowane  
i przyjęte w trybie obiegowym

